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[Stegger Nielsen.] 
med en dygtig og anerkendt lærerstab og 
nu også med gode tilsluttede kollegier for 
den studerende ungdom. Dette mål er nået 
i det forholdsvis korte åremål gennem en 
værdifuld indsats, et værdifuldt arbejde og 
et udmærket samarbejde også på det øko- 
nomiske område, hvor flere faktorer, ikke 
mindst Aarhus by, har ydet en med per- 
sonlige økonomiske ofre forbundet stor 
indsats, som skal anerkendes, men tillige 
ved støtte udefra, herunder naturligvis også 
fra statens side. Det håb, man fra første 
færd nærede, som det blev udtalt ved de 
første loves vedtagelse her på rigsdagen 
om, at der ikke igennem rejsningen af dette 
Danmarks andet universitet skulle skabes 
nogen konkurrence med det gamle hæder- 
kronede universitet i København, men en 
sideløbende og frugtbringende akademisk 
uddannelse placeret i Jylland, og således 
at de to universiteter gensidig befrugtede 
hinanden, virkede inspirerende på hinanden 
og styrkede hinanden, er gået i opfyldelse 
på en god og smuk måde. 

Jeg gentager, at denne sunde udvikling 
i dette foretagende, hvor der også fra uni- 
versitetets side er vist meget personligt 
initiativ fra den beskedne begyndelse til 
dato, har godtgjort, at der var brug for 
denne institution, som gradvis, men dog 
forholdsvis hurtigt, har nærmet sig sit 
endemål: det fuldt udbyggede universitet, 
der også har fået stor tilslutning fra den 
akademiske ungdom. 

Denne sag må nu siges at ligge i et fast 
og sikkert leje, og når revisionsbestemmel- 
sen nu foreslås slettet og loven herved 
gøres permanent, er det, fordi man mener 
i de øvrige bestemmelser i denne lovgiv- 
ning at have tilstrækkelig baggrund for 
at gøre universitetet helt færdigt. Det er 
en yderligere konstatering af, at denne 
sag nu ligger sikkert og fast. Det hilses 
med megen glæde jeg tror af det ganske 
land, men naturligvis med særlig glæde 
af os jyder, fordi denne institution er 
placeret ovre hos os. 

Jeg skal på mit partis vegne anbefale 
lovforslaget til hurtig og velvillig behand- 
ling. 

f H. K. Sørensen: Det var en stor lykke 
for den videnskabelige undervisning i Dan- 
mark, at universitetsundervisningen i Aar- 
hus kom i gang i 1931. Man vil sikkert 
kunne huske, méd hvor stor skepsis mange, 
og måske navnlig de kandidater og lærere 
som var uddannet ved det gamle Køben- 
havns universitet, betragtede tanken om, 

at man nu skulle skabe en art filial. Men 
det har vist sig, at den kappestrid, der er 
opstået mellem disse to universiteter, har 
været så gavnlig, som en kappestrid, der 
føres under fair former, altid vil være. 
At det har været tilfældet indenfor de to 
fakulteter, som jeg bedst kender, kan jeg 
bekræfte, idet jeg personlig nært har 
fulgt de undervisningslinier, der har gjort 
sig gældende dels i København, dels i Aar- 
hus. Der har været en gensidig befrug- 
tende virksomhed tilstede, som har betydet 
meget for den akademiske undervisning i 
vort land, og jeg tvivler ikke om og har 
også hørt det udtalt, at det samme for- 
hold har gjort sig gældende indenfor an- 
dre fakulteter. 

Jeg kan derfor sammen med de øvrige 
ærede ordførere, der hidtil har talt, føje 
min lykønskning til Aarhus universitet, idet 
jeg på min gruppes vegne anbefaler det 
foreliggende lovforslag til hurtig og vel- 
villig behandling. 

Anna Westergaard: Når man ser tilbage 
over den udvikling, der er sket for univer- 
sitetet i Aarhus, siden rigsdagen i 1931 
vedtog den første lov, der hedder 홢lov om 
anerkendelse af og tilskud til universitets- 
undervisning i Aarhus", kan man glæde sig 
over de resultater, der er opnået gennem 
de forløbne godt 20 år. I de år har uni- 
versitetet, der ved lov af 1937 anerkendtes 
som 홢Aarhus universitet", udviklet sig til 
efi betydningsfuld og stærk institution, som 
ingen ville tænke sig at undvære, en insti- 
tution af betydning for landets kultur og 
videnskab. Men dette universitet har sam- 
tidig åbnet nye døre for ungdommens høj- 
ere undervisning på felter, som ikke tid- 
ligere var systematisk dyrket på en højere 
undervisnings niveau. Jeg tænker her på 
den udvidede undervisning af sygeplejersker, 
sundhedsplejersker, i husholdning og på 
journalistkursus, og jeg ser af beretningen 
for 1950, at man nu har åbnet instituttet 
i musikvidenskab 홢 altsammen udslag af, 
at det nye universitet er i pagt med tiden. 
Jeg vil forøvrigt indskyde den bemærkning, 
at det altid er en fornøjelse at læse års- 
beretningen fra Aarhus universitet, og det 
har egentlig slået mig, hvorfor Københavns 
universitet ikke viser rigsdagen den samme 
courtoisie og sender sin, årsberetning til 
rigsdagens medlemmer. Det er et stort 
værk, der her er bygget op til gavn for de 
åndelige værdier i vort land. 

Det foreliggende lovforslag betyder i rea- 
liteten 홢 derved at revisionsparagraffen nu 
slettes 홢, at Aarhus universitet nu defini- 


